### DE LOCIS THEOLOGICIS

historia huius veritatem non nisi per figuratam distinctionem defendi posse. Nam & editio nostra eadem defensione eget. Quum enim 70. animæ ingressæ in Aegyptum dicuntur, necesse est quoque Ephraim & Manasse ad explendum numerum supputari, qui tamen ipsi in Aegyptum non sunt ingressi. Nec mirum est, si in 70. interpretum editione anticipatio sit. Cum etiã nostra admittamus postpositionem. Geneleos siquidẽ ca. 12. post mortem Thare præceptum Domini scribitur, quo iubet Abraham exire de terra & cognatione sua. At Acto. 7. Stephanus non obscure docet, præceptum illud datũ esse in Chaldaea prius, quã Thare. moreretur, & veniret in Charran. id quod & D. Augustinus acutè vidit. 16. li. de ciuit. Dei. Et ratio quoque ipsa demonstrat. Cũ enim iubeatur Abrahã exire de terra & cognatione sua Chaldaeam cogimur intelligere. Quæ propria erat terra Abraham, vbi etiam habebat cognationem suam. Si autem de Charran iuberetur exire, certè, nec de terra sua exiret, nec de cognatione. Nã licet Charran pars Mesopotamiae esset, non erat tamen Chaldaea pars, quod quidam parum doctè asseruerunt. Nec clam me est, Hieronymum in Ezech. 30. ca. scripsisse, in libris historicis præpositam narrationem nullam reperiri, sed in psalmis & Prophetis. Quod mirari magis equidem, quã refellere debeo, cũ in euangelij cõster anticipaciones vsurpari. Quæ de re alio loco diligentius. Sed ne illud quidẽ mouet, quod Ioseph dicitur 73. animas accessisse, eadem enim difficultas esset, si 70. solũ animas posuisset. Cum Ephraim & Manasse nusquam omnino accesserint. Nõ igitur, vt Hieronymus ad Pamma. de opr. ge. interpretẽ dixit, in scripturis verba non sunt consideranda, sed sensus. De prima ergo 6. argumenti particula hætenus.

Iam secunda, licet difficultior esse videatur, facilius tamen refellitur. Nam 12. Patriarchas sepultos esse non in Hebron, sed in Syche, non solũ ex Stephani narratione, sed etiam ex Hieronymi testimonio cognoscimus. In epitaphio namq; Paulæ ad Eustochiam, quum Paulæ peregrinationem scriberet, sic ait: Transiit Syche, & circa putem Iacob exuuiam intrauit ecclesiam. Atque inde di-

Ep. 17.

Math. 10.

### LIBER SECVNDVS.

29

de diuertens, vidit 12. Patriarcharũ sepulchra. Ad Pamma. aut de op. ge. int. 12. ingt. Patriarche nõ sunt sepulti in Arboch, sed in Syche. Quã eandẽ sententiam Beda sequitur, alijq; viri ecclesiastici. Quantũ verò sicut Ioseph sit in historia habendum, n. postea loco demonstrabimus. Atq; de 2. arg. 6. parte tantum dictum sit.

Tertia verò, eademq; postrema, indissolubile videtur habere questionẽ. Nã quod August. Eugubinus & hunc secutus Aloysius Lippomanus dicunt, locum esse deprauatum, & pro, Abrahã, legendum esse Iacob, pro, Filij, esse substituendũ, Patris cõsistere hoc nullo modo potest. Tũ quoniã omnia exemplaria Græca atq; Latina iã inde ab Apostolorum etate fuisse corrupta, non verosimile quidẽ est, Tũ quoniã non est probabile, Hieronymum, Rahanũ, Bedam, aliosq; item ecclesie auctores, qui in hunc locum & questionẽ incidere, huiusmodi defensionis præsidium neglecturos, si vel tantillum probabilitatis in ea inesse existimassent. Nec viri prudentes & graues difficillimam questionẽ esse dixissent, que maximo quidẽ negotio, vt iuniorib. istis visum est, explicaretur. Quid, quod in vocibus adeo dissimilibus nulla deprauationis occasio eret? Si enim librarij pro, Euerit, scribant, Euerit: pro, Fortem, Fontem, vocum scilicet magna similitudine fallerent. At pro Iacob, Abrahã: p. Patris, scribere Filij: in tanta nimirum nominũ discrepantia nullæ deprauationis cause fingi possunt, nisi libratorum aut ebrietas, aut amentia. Quid, quod in exemplari Græco nec Filij, nec Patris expressam est, sed post vocẽ, Emor, solus genitiuus τὸν ζώντα scriptus legitur? Vbi Latinus interpres, quoniã propensius id erat, filium subintellexit, non patrem. Ad quẽ omninõ modum Sanctus quoq; Pagninus interpretatur. Nec me fugit, in epistola ad Pamma. de op. ge. int. Patris legi, nõ Filij. Sed Erasmi fortasse lectio illa est, nõ Hieronymi. Verũ de vocẽ patris nihil moror. Nam si Græca phrasim permittit, quod permittit certè, vt vel filij, vel patris nomen subintelligatur, Stephanus, qui Græcè locutus est, nihil patietur in hac parte calumnie. At in vocẽ Abraham locum nõ habet Eugubini responsum, pro qua si Lucas Iacob scripsisse dicitur, nihilõ secius accu-

Hic de opa  
ge. int. pro-  
ponit, et nõ  
sinit.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

fabitur, iacob enim non pretio argenti sepulchrum emisit, sed centum nouellis ouibus: ut Iosue c. vii. scriptum est. Scio autem, quae nouit interpretes hoc loco disteant, sed scriptura, quae ecclesia probat, editio quoque 70. Centum nouellas oues habent, non Numos argenteos centum. Manent igitur exemplaria non esse corrupta. Et quoniam eadem facilitate reliquae aliorum responsiones coargui possunt, nihil video esse caue, cuius res refellendis immoremur. Sed ne libenter quidem aliorum sententias reprehendimus. Hoc igitur loco mihi Bede opinio placet, cui & Rabanus assensus est. Verba illius in hunc modum habent: Beatus Stephanus, vulgo loquens, vulgi magis in dicendo sequitur opinionem. Duae enim partes narrationes coniunguntur, non tamen ordine circumstantis historiae, quae causam, de qua agebatur, intendit, & c. Eade sententia Rabanus. Quibus verbis verecunde quidem ac modeste significatur, Stephanum id quod vulgo ferre solet, accidisse: ut in longa videlicet narratione, eademque praesertim subita, confuderit nonnulla & miscuerit, in quibusdam etiam memoria lapsus fuerit, in his dumtaxat, quae ad rem parum, aut nihil omnino attinerent. Nam causa, de qua potissimum agebatur, erat intentus. Lucas vero historiae veritate retinere volens, ne iota quidem immutauit, sed res, ut a Stephano narrata erat, exposuit. Nos autem non Stephanum ab omni lapsu, sed Euangelistam iudicare debemus. Solis quippe Apostolis, prophetis, & euangelistis hunc honorem deferre catholica fide docete didicimus, ut nullum eorum, vel memoria lapsu esse credamus, nisi in magnis, nec in paruis errasse. At Stephanus plenus erat Spiritu sancto, fateor. At Spiritus loquebatur in eo. Et id equidem fateor. Sed aliter in Christo Spiritus loquitur, aliter in prophetis & Apostolis, aliter in Stephano & Ambrosio. Ac certe per hos oes loquebatur. Per conciliis generale Deus ecclesiae loquitur, per ecclesiae pastores, De ecclesiae loquitur, per veteres sanctos, Deus ecclesiae loquitur. Et hi omnes tamen in paruis lapsu possunt, memoria praesertim, ubi lapsus facilius est. Scripserunt ergo sacrorum hoc privilegium est, ut eorum nullus in scribendo erraret. Apostolorum privilegium est, ut nullus eorum in docendo erraret. Stephanus non privilegium hoc nec ratio concedit, nec auctoritas. Nec vero

## LIBER SECVNDVS.

90

verò ab sacris auctoribus alienum est, errantium quoque verba referre. Sic enim Iosephus Iudaei, trecentos annos post Iulianum praeterit, cum tenera trecenti non fuissent. Et factum est, quod Iosephus trecentos retulit. Sic etiam Mat. si Iosephus non credo, prophetiam Michae non ut à Michae scripsit, sed ut à scribis erat enucleata retulit. Scribere autem quae vanis & fraulis argumentis hanc Hieronymi sententiam Erasmus reprehenderit, non est huius aut loci, sed reiporis. Illud dicendum est, Hieronymi & Augustini verba, in eam torquere sensum, ut credantur asserere, Euangelistas esse aliquando lapsos, nisi parum prudenter fieri non possit. Cum enim Hieronimus in epistola illa de opere, inter quaedam loca à sacris auctoribus retulisset, quae lapsi memoriam assignari possent, subdit: Haec replico, non ut Euangelistas arguam falsitatis. Hoc quippe in prioribus est. Celsus, Porphyrius, Iulianus. Id tamen ita Erasmus accipit, ut falsitatis crimen abominetur in Euangelistis Hieronymus memoriam lapsu non esse. Quasi falsum non sit, nisi commendatio de industria educto scriptum est. Certe siue memoria, seu ignorantia lapsi Euangelistae à veritate discesserint iure falsitatis arguentur. Cumque etiam Augustinus lib. de consensu Evangelistarum, non lapsi memoriam, non errori tribuerit, quod Euangelista Mat. 27. nomine id Hieronimus, citauerit, quod apud Zachariam reperitur: sed tribuit Spiritus sancti consilio, directioni, constitutioni, praecipio, quamobrem contendit illud sine falsitate esse factum. At Erasmus erroris & lapsi Euangelistae, ex Augustini sententia interpretatur. Ea quae falso veritas sanctissimis impingantur, facillime iudicari poterit, cum ex his ipsis locis diligenter euolutis, tam ex aliis eorumdem auctorum testimoniis, quae nos capite superiore citauimus. Nam quare controuersiam iam tempus est, ut finis faciamus. Hic autem primus locus etiam concludetur, non paucis ille quidem (nam id fieri non poterat, quamplurimum esset, & iusti voluminis copiosam materiam suppeditaret, sed quam paucissimis fieri licuit, ut loci sitissimi auctoritas confirmata esset, quem neque humani ingenii temeritas, neque Hereticorum labela faceret iniuria.

Secundus Liber finit.

M. 2

DE TRA-

DE TRADITIONIBVS APOSTOLICIS, QVAL SECVNDO LOCO POSITA SUNT, Liber Tertius.

CAPVT. I.

*Vbi eorum argumenta referuntur, qui Apostolicas traditiones suspicant.*

**B**ENE habet, Scripturae diuinae auctoritatem primo iam loco constitimus. Ad secundum deinceps aggrediamur: Apostolicarumque traditionum quantitas sit & vis, & auctoritas, via & ratio explicemus. Et quidem hunc locum Lutherani imbecilliores esse credunt, quam ut ductis inde argumentis dogmata fidei confirmetur. Nam, quod Ecclesiae traditiones à Christo & Apostolis descendunt, existimant nullo modo posse probari. Nec enim adeo sunt stupidi, ut verba Christi, quod modo Christi esse constaret, infirmare pergant, quod non fuerint ab Euangelistis scripta. Sed quoniam quid Christus, quidque Apostoli fuerint locuti, eos solum nosse putant, qui Christum & Apostolos audire colligunt, apud nos nunc ne unum quidem dogma posse traditione probari. Quin oportere omnes fidei & religionis controuersias sacrarum literarum testimonijs componere: finire vero nihil, nisi quod sacris literis sit expressum. Erasmus etiam cum saepe alius, tum in epistola nuncupatoria operum Hilarij, hoc demum asserit: eruditionis verae Theologorum esse, nihil ultra, quam sacris liberis proditum est, delinere: cetera omnia esse problemata in illud reuertenda tempus, quum sub iato speculo videbimus Deum de facie. Nec hi tamen aut primi, aut soli pellem huic loco asserere tentauerunt. Tentauerat idem prior Vicleffus, ut Thomas Vualden, scribit, lib. doct. h. ant. 2. c. 19. Tentauerat

LIBER TERTIVS.

nat hoc alijs ante seculis haeretici quidam, quos Bernardus homil. 66. in canticis commemorat. Sed & Arius hanc haeresim tribuit Augustinus in conspectu contra Maximinum, Thom. Vualden referente libro de Sacramental. doct. 2. Ariani certe, qui in synodum Seleucianam conuenerunt, non obscure testari sune, se in fidei questione praeter diuinas scripturas nihil omnino recepturos, ut auctor est Epiphanius haeresi 73. Qui & ipse Arius huc errorem assignat, haeresi 75. Basilus Eunomium dicit in eodem errore versatum. Tertullianus lib. de praescrip. haere. & Irenaeus 3. lib. aduersus haereses, cap. 2. his adiungunt Valentianum ac Marcionem. Basilus vero quidam Anciranus episcopus in confessione, quam exhibuit 7. Synodo Anathematismo 7. non solum iconomachorum, sed Arij, Nestorij, Eurychis, Dioscori, sententiam hanc communem fuisse confiteatur. Quamquam autem error hic communis fuit haeticis pene omnibus, Lutherani tamen quasi proprium usurparunt, quantaque maxima potuerunt vi astruere nisi sunt, nihil praeter scripturas sacras apostolicam habere auctoritatem. Infidelis, inquit, est & incerta illa per manus traditio, quod is, qui accipit, vel non satis accurate ascultat, vel morbo, aut alijs, naturaque iniuria nonnunquam obliuiscitur, vel certe interitum motitur, antequam tradat accepta. Ea etiam, quae de aure in aurem transeunt, aut in dies nota sunt, aut non eadem profecto perseverant, sed in mutis auribus permurantur. Quis etiam percontetur, nisi ea licetatum monumenta conseruent Pythagorae quam pauca exant? Diodororum ecquid est reliquum? Nempe traditionibus illi consili, nihil ad memoriam a termitatem literis prodiderunt. Quamobrem, quae Christus dominus ad salutem fidelium vidit esse necessaria, & quae in ecclesia certa esse volueratque perpetua, ea illi teris consecrari vel iussit, vel suggestit. Augustinus item testis est, multa quidem Dominum & fecisse, & dixisse, quae scripta non sunt: electa vero esse, quae scriberentur, quae credentium saluti sufficerent. Augustinus etiam idem docuit, quod ubi de re obscurissima disputatur, non adiuuantibus diuinarum scripturarum certis claris

*In lo. trac. 19. lib. 2. de praescrip. mer. atre. ca. 16. Idem in epi. ad Opian. de orig. anim.*

DE TRADI. APOSTOLICIS

risque documentis, cohibere se debet humana presumptio, nihil faciens in alteram partem declinando. Et mox illud credo, inquit, quod divinatorum eloquiorum etiam hinc clarissima auctoritas esset, si homo illud sine dispendio promissæ salutis ignorare non posset. Nihil ergo credita necessarium extra sacras literas est.

1. Tim. 3.

Paulus quoque scripturam idoneam esse docet, ut per eam perfectius sit homo Dei ad omne opus bonum instructus. Si igitur quæ erant satis, ut fideles essent ad omne opus bonum instructi, ea scripta sunt omnia.

Deut. 17.

quorum illæ non scriptæ traditiones moribus formandis necessariae finguntur? Quis quod non inebemur credere quæcumque nos docuerint sacerdotes, sed quæ docuerint iuxta legem Domini? Si ergo quicquam illi præter legem doceat, fidem eis habere non est necesse.

Hom. 49. in Mat.

Cum enim ex ipsiis veris ecclesijs frequenter exeant seductores, quod Auctor imperfecti argute dixit, ne doctoribus quidem credendum est ecclesiarum traditionem quolibet præferentibus, nisi ea dicant, quæ scripturam congruant veritati. Nam & Papias illos suos post resurrectionem futuros annos tanquam Apostolis tradentibus inserens, Irenæum, aliosque multos ecclesie viros non tam veritate disputationis, quàm Apostolicæ traditionis auctoritate commouit. Et Irenæus quoque ipse Ioannis Evangelistæ, aliorumque Apostolorum traditione docet Christum Dominum, quo die mortuus est, annos 40. fuisse natum. Quod tantum abest a veritate, ut nihil veritati magis possit esse contrarium. Ita Theophilus Alexan. scripsit, demoniaci spiritus esse, aliquid extra scripturarum auctoritatem putare divinum. Et Hieronymus dogmata condemnauit, quæ absque auctoritate & testimonijs scripturarum ex traditione apostolica præferuntur. Et iustum sine auctoritate, aut scripturam garulitas non habet fidem. Et iterum: Eorum sententiam, qui traditione veteris historie tenuerunt, Zacharia dicit, si illum, qui occisus fuit in reo templi & altare, parrem esse iussit Ioannis Baptiste, ea sola ratione reprobatur, quod Irenæus Christi de scripturis non habet auctoritatem. Unde eadem facti sunt de veritate cõtemni, qua probatur. Atque Origenes, Necesse est

Lit. c. 39. et 40.

Lit. c. 41. et 42.

Lit. c. 43. et 44.

Lit. c. 45. et 46.

Lit. c. 47. et 48.

Lit. c. 49. et 50.

LIBER TERTIVS.

est, inquit, nobis scripturas sanctas in testimonium vocate. Sensus quippe nostri & narrationes sine his testib. non habent fidem. Cõfirmat autem hoc maxime oratio illa, qua in Nicæna synodo vltim fuisse Constantiam, refert Theodoricius. In disputationibus, inquit, rerum diuinatum habetur sancti spiritus doctrina præscripta. Euan. gelij enim & Apostolici libri, cum prophetarum antiquorum oraculis, plene vobis ostendunt sensum numquam. Prorsus famamus ex dictis diuini spiritus explanationes questionum. Cui orationi Caluinus ait. Nemo tunc fuit, qui resagaretur. Quod silentium perfida non carebat, si verum est, præter scripturas factas euangelistarum, Apostolorum, & prophetarum traditiones esse tenendas, in fidei ambiguis questionibus. Cum igitur Theodoricius scidar, episcopos libenter amplexos esse id, quod dixit imperator: constat nouum esse traditionem Cypr. ii. 2. dogma illius, scilicet omnino in eo cognitum. Traditiones igitur ille sententiarum valeat ad dogmata fidei cõpro. epist. dist. bar. 2. Quia cum humane sint, non diuina, non sunt nobis magis auctoritate, ne quod phariseis, idem nobis obijciatur, sine cuius celesti me, doctores doctrinas & mandata hominum.

Quis quid hæreticis semper gentile fuit, mysterijs & traditionibus. Itos discipulos in hunc est id quod a Christi doctrina alienum est, qui palam locutus est mundo, & in occulto locutus est nihil. Ac si quid in tenebris dixit, profecto iussit Apostoli, ut dicerent ipsi in lumine, & in aurem audierunt, ut prædicarent super terra. Non ergo habemus Christiani occultas mysteriorum traditiones. Quod si veterum traditionibus fidem & religionem non aram asserimus, id pagani, id iudei, id saraceni faciunt: eosque præsertim nomine sectas suas retineant, quod quem admodum nos, ita ipsi quoque maiorum institutis in herent, eaque longissimum temporis possessione tuerentur, istoque pro illis bellum suscipiunt. Non est autem disciplina nostra Pythagorica, ut traditionibus quasi vestigijs insulamur, literis est Christi doctrina producta, illas in omni fidei & religionis questione amplecti debemus. Hæc Lutherani argumentantur.

DE TRADI. APOSTOLICIS  
CAPVT II.

*Supernazariani uiderunt Lutherani non de hoc solum  
loco, sed de quibusque alijs disputationem.*

**E**GO uero cum Lutheranis quocumque me cōpare  
ad differendū, repente me auertitur oratio mea,  
& omnis statim mihi disputandi ratio tollitur. Quod  
namq; consilio aduersum hos disputare aut debeam, aut  
possim, qui cū omnia Theologiae principia collunt, una  
uix fere sola asseuerandi audacia utuntur, quae illis per-  
petua est proloqui Dialecticis Theologicisque omnibus.  
Quid ego contra hos scribam, qui nullam in ecclesia le-  
gem esse uolant, per quā scripturae sensus sanātur? Sed suo  
cuique ingenio esse utendū, nec id sentire oportere, quod  
alij sentiant, sed quod ratio propria praescripserit. Quid  
autem stultius, quam cum eo disputare, qui nihil admit-  
tit nisi scripturae uerba, sed huius inter retationem sibi  
uix referuas, reliquos omnes existimat uicis modis hal-  
lucinari? Machinatus ne, si res esset uia & ratione ex-  
plorata, in malè suscepta causa cedere cogere, om-  
nem disputationis aditu lege sua edita preclusit. Et Lu-  
therus differendi principia suis uicēsa tollens, si dispu-  
tationem instituat, nec aditū, nec exitum poterit repe-  
rire. Perinde enim est, scripturas solas sine lege & pro-  
uisque interpretatas arbitrio accipere: ac si nullum fi-  
xum certumq; differendi principium acceperis. Quapro-  
pter miseri Lutherani, haud secus atq; Saraceni, nec suas,  
nec magistri possunt ineprias deprehendere: nec nos cū  
ijs differendo aliud possumus, quam tempus & operam  
ludere. Qui tamen haberent ius suum disputandi, si prin-  
cipiorum aliquem delectam reliquissent, ut ad ueritatis  
inventionem aditus esset. Nunc autem nulla principia  
relinquunt. Vana igitur cum eis erit & stultis disputatio.  
Omnino enim meminisse debemus, id quod ab scholasti-  
cis sepius uisum, iam quasi in prouerbij consue-  
tudinem uenit, Contra negentem principia, quoniam  
frustra id fiat, non esse disputandum.

Accedit eodem, quod paradoxa cum communi sensu  
pugnantis afferunt, quae si uis argumentando refelleret

LIBER TERTIVS.

res minimè dubias argumentando dubias facis. Cū  
enim illa, quae in syllogismo antecedunt, ut fidem aliquā  
faciant, certiora notioraque esse oporteat his, quae ex an-  
tecedentibus consequuntur, uerendum sanè est, quan-  
do Lutheranorum placida coarguimus, ne res maximè  
absurdas minore euidētia refellentes, peccatum hoc  
ratiocinationis uitiōse ineptaeque peccemus.

Nec uero huius rei explicanda gratia longè exempla  
petenda sunt, cū habeamus in manib. Etenim, ut hāc,  
quam modò dixi, opinionationem Lutherani tueantur, po-  
tunt primò sacras literas nō habere plures sensus. Falso  
autem illud ponunt, sed demus hoc eis liberaliter. Assu-  
munt deinde, in scripturis sensum illū unum certissimè  
familiarissimèque doceri. Nec esse eas, uelut ceruū qua-  
dam natam, in sensum omne flexibiles: sed potius esse  
per se expositas, & in promptu cuique sine magistro &  
doceate patere. Quibus egregie sciteque positus, iam fa-  
cile conficiunt, sacris libris intelligendis, nec ueterum  
traditionem, nec ecclesiae iudicium expectandum. Quae  
omnia cū & y se sint falsa perspicue, & scripturis ipsi  
vehementer repugnantia, si contendam ego ex aduerso  
refellere, aqua mihi, ut dicitur, haerebit. Qui scilicet in-  
telligam, quam se ridiculum confutare uelle uanas cō-  
mentitiasque sententias, porrenta non differentium  
Theologorum, sed hominum somniantium, quam stul-  
tum cui libet opponenti contraria respondere, quam in-  
utile facis in meridianam solis lucem inferre, quam de-  
tinue oculos in re manifesta periclitari. Petrus ait, in  
Paulinis epistolis esse quaedam difficilia intellectu, quae  
indocti homines & instabiles deprauant ad suam ipsorū  
perditionem. Hi uero contra aiunt, omnes Pauli episto-  
las esse intellectu facillimas. Paulus perfectis sapientiam  
loquitur in mysterio absconditam, paruulis autem lac-  
torum dat, quoniam ferre aliud non possunt. Isti sine  
discrimine omnes, ac si Deo placeret, inter pocula uumer-  
sa scripturae sacramēta deuorant, & solidum etiam cibū  
stultitiam more concoquunt. Sapientibus & prouida-  
tibus quaedam patet abscondit, istis omnia reuelauit. Fi-  
lius discipulis suis aliquando in parabolis est locutus, his  
palam

DE TRADIT. APOSTOLICIS

palam semper loquitur, & proverbium nullu dicit. Liber in Apocalypsi septem sigillis signatus ostenditur, quem cum dederis homini scienti literas ut legat: respondet tibi, Nō possum; signatus est enim. Et his lib. agnus aperuit, aperuit item oculos, ut videant, quae nos miseris & caeci videre non possumus. Imo quae Origenes, Basilias,

*Vide Hier. Gregorius, Chrysolomus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Hilarius non viderant. Eunuchus ille auctoritatem Apostolicorum tam religiosus, ut relicta aula regia de extremis mundi finibus veniret ad templū, tam diuinae legis amator, ut etiam in vehiculo sacras literas legeret non poterat Esaiam intelligere, nisi aliquis eum doceret & ab illis prophetae omnes sine magistro & interprete intelliguntur. Breuiter, ut Hieron. ait, nulla ars, sine preceptore percipi potest, sola scripturarum scientia est, quā hi passim sibi omnes vendicant, praesumant, docent, antequam discant. Sunt in libris sacris loca plurima, in quibus tanta difficultas & obcuritas inest, ut post veterum omnium interpretum vigilas, studia, operas, ad huc vixā doctissimis & optimis quibusque intelligi posse videantur. Et multitudine impertita, qua nec ratio inellexit iudicium, vniuersos scripturae locos facile expedit atque interpretabitur? Itane facile est expedire, ut reliqua taceant, Hebraei sermonis ambiguitatem, tropos, vel veritate obscurissimos, phrasas alienas ab huius linguis, quibus assueuimus, in ostis inaudita, puerbis, parabolas peregrinas, translationes interdum etiam longissimae peritias? Expone mihi facile, si potes, puerbia Salomonis & Cantica Eszechielis, Danielis, & Isae. Hic enim prophetae Dauidicos Psalmos exponere: & si exposueris, tum vero libri sacri, nec sunt difficiles, neque obscuri. Quis sapiens, ait Oseas, & intelliget istar intelligēs, & sciet haec? Et Salomon: Quis talis, ut sapiens est? Et quis cognouit solutionem verbi? Atque sapientes sunt omnes illi, &*

*Terul. de resu. car. Hareses, quae non queunt, quomodo hareses omnes ex parua intelligentia scripturarū ortae sunt? At hoc solū tradentibus Hilario 2. lib. de Trinit. Hieron. ad Galatā. Irenxo lib.*

LIBER TERTIVS.

Ab aduer. Chrysol. ca. Augustino in Ioannem, tractat. 18. Vincentio Linnen. cōtra proph. nona. septima synodo. c. 6. sed manifesto etiam experimento cognouimus. Vnde verò inter ipsos quosq; Lutheranos de rebus maximis, controuersis, si scripturae in varios sensus nō struantur? Nam illa verba, Hoc est enim corpus meū, alij proprie, alij per tropum accipiunt. Quae cum ita sint, alia ratione, atq; illi dicit, scripturae diuinae inuelliganda tenendaq; intelligentia est. Si enim ad priuatā hęc regulā dirigatur, vnde enuncetur Heluidius de perpetua Maritae Virginitate? Vnde Arius de vera Dei in Christo natura? Vnde verò vnde constabit, hūm ne, an illius intelligentia vera sit, si scripturas cuiq; liceat proprio ingenio interpretari? Cū enim varientur, ut sit, de eodem scripturaru loco sententia, quae certa sit, eā nemo praestabit. Si enim omnes, qui inter se dissentient, pari ratione suam quisq; sensum tuebūtur, Hoc enim morbi ferē innatū est hominum ingenij, ut cedere nesciant, simul atq; res in cōtentionem vocata est. Quae postquā incaluit, hoc cuiq; videtur verissimū, quod temere etiam tuendum suscepit. Aut igitur sensum quisq; suum certum habet, & redibit infama veterum, quā Arist. 4. Metaphy. lib. manifestis argumentis expolit: Aut nullius sententia certa erit, & praeterquā quod dissidiorum nullus erit finis, nullū habebimus certum fidei Christianae iudicium, sed ex sua opinione quisq; suam fidē sibi affinget. Ita fides catholica nulla erit. Ac re vera ridiculi Lutherani sunt, qui postuler, ut ipsis sacras literas interpretantibus, ac nouo quidem mirabiliq; more interpretantibus, certa fides habeatur. Non est creditum Apostolis, ut false ridet Erasmus, donec multa magnaq; miracula fidem adstruxissent doctrinae, & nunc quilibet sibi postulat et edi, quod affirmet se habere spiritum intelligētie, cū nullus eorum tamē ne equum quidem claudum sanare potuerit. Multa praeterea sunt, ne quid habeat inuēditatis oratio: & tamen multa dicuntur, quae apertē horum insanā refutēt, Sanē nisi Cochleus in epistolis ad Germaniae principes & ad Bernenses auertisset, exemplis positis, periculū facerem, & in illis variē in vtranque partem luderem, ut

*si non & perperam scriptura intelligi possent.*

DE TRADIT. APOSTOLICIS

vel hoc ipso periculo compertum esset omnibus, quam non sic difficile vniuersum liber thema est sacris literis aut probari, aut improbari, si pro suo esset quilibet ingenio interpretetur. Quin quatuor, sicut, nonnulla sunt scripturae loca, quae in alium atque alium sensum trahi, nec a contentiofis quidem possunt. Quis enim illud torquet, quod Paulus ad Corinthios scribit, alij per spiritum dari sermonem sapientiae, alij sermonem scientiae, alij interpretationem sermonum. At isti omnia ecclesiastica corporis munia confusa sunt, his eorum corpus est occlusum. Omnes siquidem spiritu doctore intelligunt scripturae vniuersa mysteria. Sed bene habet, quod vel Lutherus ipse quaedam in Philippi loca se non fatelligere confitetur. Bene habet quod doctores in ecclesia Christus dedit, non omnes, sed quosdam, ad confirmationem sanctorum in operibus ministerij. Verum de his & multa in secundo libro miserunt, & plura adhuc in septimo differunt. Non quod aduersam Lutheranos pugnam inire velimas, qui claudis, ut dicitur, oculis moerent Andabaratam pugnant. Sed quod videant catholici, eam omnes locos ratione animoq; lufragerint, nullum esse certiore, nullum stabiliore, nullum denique sacris literis exponendis magis necessarium, quam in quo ecclesiae traditio continetur. Quod est detestabilior Lutheranos impudentia, qui hunc locum labefactare, ne funditus deleantur. Sed ut hac omnis questio semel hic, ubi propius est locus, constituitur, aliquid fundamenta facienda sunt, quae Theologiae fideique simul nervos, ac vires continent.

CAPVT III.

In quo quatuor fundamenta ponuntur, ad traditiones Christi & apostolorum constanandas.

Primum fundamentum.

Ioseph. c. 4. li. 1. anti. tradit Seth & posteros suos colentes eum disse, vii.

Ecclesiam esse antiquiorem scriptura, fideiq; pinde a religionem sine scriptura consistere. Nam vetustissimi illi primorum saeculorum patres, qui in lege naturae ante Moysen viri Dei cultores sunt habiti, sacrorum ritum, veramq; de rebus diuinis sententiam non sci-

LIBER TERTIVS.

scriptis legibus, sed etiam se & instituto maiori seruare te. Circumcisione quoq; a Deo primam accepta, Abraham deinceps familiae prodidit. Proles vero illa hominum Hebraeorum, eiusmodi sacramentum non aut tabulis, aut tabulis inscriptum, sed in animis consuetudine imbutis quasi impressum conseruauit: multosque annos in Aegypto circa vilam scriptam legem, vnius Dei veram fidem & religionem tenuit. Christus etiam Dominus librum nullum scripsit, imo, quantum legimus, ne praecepit quidem, ut scriberetur. Euntes, non aut scribite, sed predicate euangelium omni creaturae. Mar. vi. Et per Hierem. c. 30. Dabo, inquit, legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam. Et Apostolus 2. Cor. 3. Epistola, ait, estis Christi, administrata a nobis, & scripta non atramento, sed spiritu Dei viui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Lex ergo euangelica, quae lex spiritus est, non litera, non est a principio litteris exarata, sed in animis fidelium insculpta. Nam & ceteri Apostoli prius viua voce euangelium docuerunt, deinde mandarunt literis, ut testes satis graues & idonei sunt Irenaeus 3. aduersus Valentinum libro. Euseb. cum alijs locis non obscure, tum luculentius in 3. histor. Eccl. lib. cap. 24. Chrysol. hom. 1. in Matthaeum, Theophylactus in initio comment. in Matth. Hieronymus in catalogo scri. eccl. in Matth. & in Ioan. breuiter, ne omnes sigillatim enumerem, vniuersi ecclesiastici auctores. Nolo enim in aperis rebus multus lectori videri ed maxime, quod Lucas euangelista huius rei certissimum testimonium praebet, inquit: Quoniam multi conati sunt ordinare narrationem, quae in nobis completae sunt, rerum sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt, & ministri fuerunt sermonis: visum est mihi adsecuro omnia, a principio diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile, ut cognoscas eorum verborum, de quibus creditus es veritatem. Constat igitur doctrinae fidei iam vulgatae scripturam euangelicam accessisse. Accessisse, inquam, non praecessisse. Constat christianam ecclesiam & religionem non literis primam sed traditione subsistisse. Constat rursus fidei doctrinam

litterarum, ut teram lapideam, in quibus diuisum rationem calens, ut insculptum, ut quae ab ipso in scriptura erat, deuenit. Sed de inuentis loquitur, non de hi, quae a natura sunt accepta, ut in ueris percipiunt. Has fides vocat litteras, ut huius an signis Mercurij columnas, quae Platonem quondam & Pythagoram rati omnes loquuntur, ut huius an signis Mercurij columnas, quae Platonem quondam & Pythagoram rati omnes loquuntur.

### DE TRADIT. APOSTOLICIS.

In Ecclesia primitiva non ab scripturis habuisse auctoritatem, sed contra scripturas à traditione. Sicut tradiderunt, ait, nobis, qui ab initio ipsi viderunt, & ministraverunt sermonis. Constat denique aliquando in ecclesia Christi fuisse catholica dogmata, quae sacris nullis literis continerentur. Quare per motorum Irenaeus ait, Quaedam estis Apostoli nullas nobis scripturas reliquissent, tamen & oportebat nos sequi ordinem traditionis ecclesiae, quae fideles scilicet ante scriptum Evangelium sequebantur.

#### Secundum fundamentum.

Non omnia, quae ad doctrinam Christianam pertinent, esse etiam in sacris literis expressa. Nam perpetua beatae Mariae virginitatem, descensum Christi ad inferos, Baptismum parvulorum, consessionem panis & vini in corpus & sanguinem Christi, processionem Spiritus sancti ex filio, etiam personarum in una substantia equalitatem, eandemque per relativas proprietates distinctionem, non ita expressa in libris canonicis invenies, sed ad ea tamen certa in fide sunt, ut contrariorum dogmatum auctores ecclesia haereticos indicavit. Quaedam igitur articulus resurrectionis continebatur in illo, Ego sum Deus Abraham & Isaac, quod postea Christus Dominus minus intelligentibus exposuit: ita nonnulla per spiritum veritatis explicuit ecclesia, quae in sacris literis habeatur obscura.

#### Tertium fundamentum.

Multa pertinere ad Christianorum doctrinam & fidem, quae nec aperte, nec obscure in sacris literis continentur. Id primum Innocentius probat de celebra. missae, & cum Marthe. Verba enim quibus in calicis consecratione utimur, quibusque Christum dominum vsum esse profitemur, scilicet, Mysterium fidei, & aeterni testamenti, in Evangelistis non habentur. Aeneas quidem, Levatis oculis ad Deum patrem suum, Sententiam quae illam, Beatius est multo dare, quam accipere, Christum dixisse nesciremus, nisi Paulus in Aetis docuisset. Quaedam igitur ergo non omnia gesta Iesu Evangelica scriptura complexa est, ita ne omnia verba quidem, sed quaedam per

Cap. 10.  
Joan. vi.

### LIBER TERTIVS.

98

per traditionem accepta sunt. Rursum, sanctorum Martyrum auxilium precibus implorandum, eorumque memorias celebrandas, imagines venerandas esse, in sacrificio Eucharistiae simul cum corpore sanguinem sacerdotibus esse & consecrandum & sumendum, sacramenta confirmationis & ordinis non iteranda, sacra litera nunquam forte tradiderunt. At, eiusmodi atque alia praeterea id genus, ita firmiter ecclesia catholica retinet, ut si sacris codicibus fuissent inscripta. Quatuor demum Evangelia, quae nunc ecclesia recipit, quatuordecim epistolae Pauli, brevitè, ut in summa dicam, utriusque & veteris & novae testamentum, firmissimè retinemus: nec tamen ea tenere possumus scripturae auctoritate. Multa igitur sunt fidei catholicae dogmata, quae sacris literis non habentur.

#### Quartum fundamentum.

Apostolos maximè de causis alia quidem literis, alia autem viva voce prodidisse. Sed quae illae causae sint, repetendum alius videtur. Morem porro hunc tradendi quaedam discipulis non scripto, sed verbo, olim quoque fecimus à Philosophis observatum. Pythagoram certe hunc in modum discipulos instituisse, posteriorum omnium scripta testantur. Qui & ipse, ut i. Hieron. Clemens Alexan. refert, circumcisus fuit, ut adyta ingrediens Aegyptiorum mysticam disceret philosophiam. Galenus libro 2. de anatomi. admini. veteres Physicos, ait, artes à maioribus quasi per manus traditas conservasse. Cicero libro 1. de legibus, ferendos in Republica mores existimat, nec scriptis omnia sancienda. Et eodem rursus libro, sacra putat melius in Republica conservari, si à patribus accepta deinceps familijs prodantur. Caesar de bello Gallico libro 6. Druidas scribit disciplinae praecipua nefas existimasse, ut literis mandarentur. Scribunt item non modo celebres Hebraeorum doctores, sed ex nostris Hilarius & Origenes Moysen non legem solam, sed secretiorem legis enarrationem in monte divinitus accepisse: praecipuum autem ei à DEO, ut legem quidem populo scriberet, legis autem oeculta mysteria ipse ministro suo Josue, hic deinceps succedentibus

illa. in  
pra. i. psal.  
orig. in 5.  
in Num.

sa.

DE TRADI. APOSTOLICIS

facerdotum primoribus, magna silentij religione reu-
larer. Anatolius quoque apud Euse. lib. 7. eccl. histo. c.
28. 70. Interpretes refert Ptolomæo regi percontanti
multa ex Moyſis traditionibus respondiſſe. Atque illud
etiam auctor 4. libri Eſdræ, ca. 14. non obſcurè teſtatur.
Enarram, inquit, Moyſi mirabilia multa, & præcepi
dicens, Hæc in palam facies verba, & hæc abſcondes.
Quod idem præceptum Dominus Eſdræ legem ſtaurã-
da dedit, in quiens, Quædam palam facies, quædam ſap-
ientibus abſconſe trades. Ad huiusmodi vero traditio-
nes Prophetæ videtur ſpectaſſe, cum ait: Deus, auribus
noſtris audiuitis, patres noſtri annunciauerunt nobis.
Et ruruſum, Quæta mandauit patribus noſtris, non ea
facere filijs ſuis. Ad ſimiles quoq; veterum traditiones
Moyſes ipſe reuocat, ubi dicit, Interroga patres tuos, &
dicent tibi: maiores tuos, & annunciant tibi. Quæ dõ
igitur non ſcripto, ſed verbo tradere, non philoſopho-
modo, verõm Moyſis, imõ Dei etiam conſilium fuit.
Huius ergo optimi conſilij rationem Ieſus Chriſtus v-
te magiſter habuit, habuerunt Apoſtoli. Multa enim ð
domino illis tradita ſcribere noluerunt. Quibus vero
rebus adducti idipſum fecerint, breuiter explicandum
eſt. Cæſar de bello Gal. lib. 6. duabus de cauſis Diuidas
inſiſtiſſe dicit, ne diſciplinæ præcepta literis proderet-
tur: quòd neque in vulgum diſciplinam efferri velint,
neque eos, qui diſcunt, literis conſilos minus memorã-
ſtudere. Quod ſerè pleniſque accidit, vt literarum præſi-
dio diligentiam in perſeucendo ac memoriam remittã-
Nimirum, vt Ioanni Pico in Apologia placet, prior illa
cauſa Pythagoræ ac Platoni præcipua fuit, vt myſteria
quædam oculta verborum traditione diſcipulis com-
mendarent. Nec enim aliter exiſtimarunt Philoſophi
dignitatẽ ſe poſſe tueri. Aegyptios, Clemens Alexan-
dro, refert, non quibuſlibet myſteria commiſiſſe, nec re-
rum diuinarum cognitionem ad prophanos deſerre ſo-
litos, ſed ad eos ſolos, qui erant ad regnum penitentiarũ
& ex ſacerdotibus ijs, qui iudicati fuerint probatiſſimi
& educatione & doctrina & genere. Extat Lyſidis Py-
thagorei epiſtola, in qua Hipparchũ reprehendit, quòd
publi-

Pſal. 43.

Pſal. 77.

Deut. 32.

LIBER TERTIUS.

publicè, contra ac magiſter inſtituit, philoſopharetur.
Nec enim fas eſt, ea omnibus porrigere, quæ paucis &
ijs quidem diſertis & laborantibus communicada ſunt.
Qui autem Pythagoræ præcepta paſſim vulgo traderet,
æquẽ eos impios haberi, vt qui prophanis hominibus
Eleuſinarum dearum arcana patefaceret. Eis etiam ef-
ſe ſimiles, qui in præaltum puteum coeno plenum a-
quam puram atque nitentem eſuſderint. Quos nihil a-
liud, quàm coenum turbare & aquam amittere. Nec ſo-
lum à Lyſide Hipparchus reprehenuſ eſt, ſed accuſatus
à diſcipulis alijs, & expulſus è ſcola, & propter ipſum tã-
quam propter mortuum facta columna eſt: quem admo-
dum Clemens Alex. 5. Strom. ſcripſit. Non licet, inquit,
quoq; Pindarus, apud omnes veterẽ aperire oratiõem,
Præterquam fideliffimis ſilentij vijs, Amat enim natura
celari, vt Porphyrius ſcripſit, nec diuina myſteria Deus
patitur in aures vulgi introire pollutas. Aurum & gem-
mas in altiffimas terræ latebras natura condidit. Ita ma-
gno habetur in pretio, vileſceret, ſi eſſent expoſita. Baſi-
li. in li. de ſpiri. ſanct. c. 29. & Origenes homi. 5. in Numer.
ob id aſſerunt Moyſen non eſſe paſſum, vt omnia, quæ e-
rant in templo, omnibus eſſent perua, quòd ſcires res
vſu tritas expoſitas eſſe contemptui: quòd verò ſepoſi-
tum eſt, & rarum, huic coniunctam eſſe ſummam ad-
mirationem & reuerentiam.

Plato ſcribẽs Dionyſio de quibuſdam ſacris myſterijs
monet, vt epiſtolam cuſtigio conceperat, ne in manus
indigni vulgi perueniat: Tante ſunt olim, vel ethnicis cu-
reg. diſciplinæ myſteria, & à contemptu, & à prophã-
no abuſu defendere. Id verò maximè, ſi ad res ſacras my-
ſterium pertineret. Tarquinius rex Marcum Tulliu duũ
virum, quòd librum ſecrèta ſacrorum continentẽ huius
ſocii cuſtodireque commiſſum, Petronio Sabinõ ſcriben-
dum dediſſet, culeo inſutum in mare abieci iuſſit. Quod
in poliſij genus multò pòtè patrie diſis irrogatum eſt: Ac
inſiſtiſſime id quidem, vt Valerius ait, quia pari vindicta
parentum, ac Dei violatio expianda eſt. Quæ videlicet
cauſa Apoſtoliſ fuit, vt ſecreto quædam ex animo in a-
nimum ſolo intercedente verbo transfunderent. Con-
ſenta-

Li. 7. biſt.

ca.

Val. Max.
de ſeru. ve-
lig. li. 1.

DE TRADIT. APOSTOLICIS

2 ad Th. 2. 1. 6. 2.

sentaneum enim erat, mysteria quaedam presertim sacra-  
clam populo rudi habere, perfectis & maiorib. scorsum  
comunicanda. Non iudicavi, inquit, me scire aliquid in-  
ter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum, Sapien-  
tiam autem loquimur inter perfectos. Et rursus, Forasius  
ait, habe sanctorum verborum, quae a me audisti. Bonum  
depositum custodi, & quae a me audisti per multos re-  
stes, haec commenda fidei tuis hominibus, qui idonei  
erunt & alios docere. Quod si Apostoli, quibus formae sa-  
cramenta essent constituenda, quibusque ritibus admini-  
stranda, aliaque ad genus religionis secreta, passim vulgo  
tradidissent, quid esset aliud, quam aduersus Christi legem  
sanctum dare canibus, & inter porcos spargere margaritas?  
Imo verum quid esset aliud, quam omnia mysteria Christi-  
anae religionis aboleret? Nec enim mysterium est, quod  
ad populares aures effertur. Hec itaque prima ratio est, cur  
Apostoli quaedam sine scripto traderent. Nempè ne aut  
ab ethnicis sacra nostra iriderentur, aut vulgo etiam fi-  
delium veniant in contemptum. Secunda est, quoniam  
habet ne scio quid lateatis energiae viva vox, & in aures  
discipuli de auctoris ore transfusa fortius sonat, quem  
ad modum Hieronymus ad Paulinum ait. Indignum er-  
go erat, ut rora Evangelij doctrina, quae lex est spiritus &  
vitae, mortuis ubique literis committeretur, nec vlla ex  
parte committeretur cordibus, cum de ea peculiariter  
scriptum esset: Dabo legem meam in visceribus eorum,  
& in corde eorum scribam eam. Seruorum & rudium  
est, omnia ex prescripto agere. Iudaeorum ergo sit scripta  
haec lex, qua vniuersa etiam minima praescribantur. At  
Ilij perfecti iam viri & in libertatem gratia vocati, ha-  
beant legem insculptam in cordibus. Quamobrem, qui  
Euangelium omni ex parte in characteribus & membra-  
nis includunt, nihil illius verbo, nihil cordibus relin-  
quentes: hi Euangelio multum adimunt & dignitatis:  
& verum. Papias apud Euseb. Si quando, ait, aduenisset  
aliquis ex ijs, qui secuti sunt Apostolos, ab ipsis sedulo  
expitebar, quid Andreas, quid Petrus dixerit, quid au-  
tem Philippus, vel Thomas, quid verò Iacobus, Ioan-  
nes, Matthaeus. Nec enim tantum mihi librorum lectio-

Vide Hier.  
ad Gal. 4.  
in illud:  
Vult apud  
vos modò  
esse, et mi-  
zare voce  
meam.

3. li. eccle.  
list. c. 39.

LIBER TERTIVS.

nes prod esse credebam, quantum viuae vocis praesentis-  
que magisterium. Haecenus Papias. Vbi vero gentium  
est verbum, quod tantoperè Lutherani fastidire solent?  
Nam scriptum verbum, si verè ac proprie loqui volumus,  
non est verbum. Apud nos autem, qui Christi & Aposto-  
lorum oracula voceque tuemur, verbum Domini verè  
& proprie manet in aeternum. Verbum, inquam, viuum,  
quod ex doctorum ore in discipulorum transfusum au-  
res fortius resonat. Verba, inquit, mea, quae posui in ore  
tuo, num recedent de ore seminis tuamodò & vsq; in  
sempiternum. Adde, quod ad confutandos hereticos ma-  
ior vis in traditione, quam in scriptura est: Egesippus a-  
pud Eusebium refert, virginem mundam & immacula-  
tam ecclesiam permansisse, donec discipuli Domini ex-  
isterant, corruptoribus veritatis, si qui sortè fuerunt, in-  
occulis torrens hiatibus delitescens. Vt verbò omnis il-  
la aetas, quae a Domino susceperat vitae vocis auditum,  
de hac luce discessit, tum hereticos nudato, vt aunt, ca-  
pice Apostolicam veritatem oppugnasse. Et Ignatius apud  
eundem ea maximè ratione docet, hereticorum vitati-  
contagia, si diligentius ac tenacius Apostolorum tradi-  
tionibus inhareatur. Tertullianus quoque adhuc aperte  
monet, vt aduersus hereticos magis traditionibus, quam  
scripturis differamus. Scripturae enim in varios sensus sa-  
cile trahuntur, traditiones non item. Nemo hereticorū  
est, vt Hilarius ad Constantinum Augustum tradit qui  
se non secundum scripturas predicare ea, quibus blas-  
phemar, mentiar. Omnes scripturas sine sensu loquun-  
tur. Et Irenaeus lib. 1. c. Heretici, inquit, scripturis nituntur  
sua dogmata confirmare, ne sine teste esse videantur. Sed  
deformant eloquia Dei, atque ex figura hominis, vulpis,  
aut velli, figuram reddunt. Haecenus ille. Faciunt porro he-  
retici, quod patrem suum fecisse vident, vt Vincentius  
Lirinensis eleganter ait, & auctoris sui callida machina-  
menta sectantur. Nam quid ille non faceret misellis ho-  
minibus, qui ipsum Dominum maiestatis scripturarum  
testimonij appetiunt? Si filius, inquit, Dei es, mitte  
te deorsum. Scriptum est enim, & c. Ita, quodcumque do-  
gma hereticus proferat, statim ait, Scriptum est enim: &

3. li. eccle.  
list. c. 39.

Mōian pri-  
mus tradi-  
tōis trad-  
tio noua. 7-  
da iugisif  
se dicitur  
list. eccl. li.  
c. 16. 3. li.  
eccl. list. c.

DE TRADIT. APOSTOLICIS

non vnum, sed mille testimonia: mille exempla parat de Lege, de Psalmis, de Apollolis, de Prophetis, quibus no. no more interpretatis, sententiam suam approbare conatur. Quorsum haec tam longo sermone repetita? Nempe, vt intelligas non modò aduersum haereticos plus habere traditionem, quam scripturam vniuersam, sed etiam omnem sermò cum haereticis disputationem ad traditiones a maioribus acceptas esse referendam. Nam cum virique & catholici, & haeretici pro sua sententia quoscumque factas literas referant, in sensu & interpretatione discrimen est. Quis autem verus ac legitimus scripturae sensus habendus sit, nisi ecclesiae traditione cognoscatur, certo non potest. Quemadmodum & paulo ante docuimus, & 7. libro superius multis magnisque argumentis demonstratum. Atque hinc patet causa grauissima, cur traditiones Apostolicas facere necessarias. Sensus enim scripturarum Apostolicarum, non erat ab Apostolis scripturis alijs explicandus, nisi ipsi in opera sua eaderent commentarios, quod a viris grauissimis semper alienum fuit. Intelligentiam ergo scripturae sacrae discipulis suis viua voce tradiderunt: vt illud Deus omni tempore in suis ecclesijs impleat, Dabo legem meam in visceribus eorum, Lex siquidem Euangelica, vt Hierony. in commen. ad Gal. scripsit elegantissime, non in scripturis est, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla: non in verborum folijs, sed in radice rationis. Ex quo magis emergit, per huiusmodi traditiones, ecclesiasticos ordines suo quaeque loco diuinitus continendum & maiores, qui regni caelorum clauces habent, sacrosancta scripturae sacrae mysteria, quibus quoque & tempore & loco dignum visum fuerit, aperire & minores ab ecclesiae magistris libri clausi sacramenta percipiunt. Alioquin nulli essent ecclesiae doctores, sed cuius, quamlibet plebeius & rudis, earum per se rerum sine praecceptore quaereret intelligentiam, quas Apostolorum in interpretatione & literis obuias expositasque haberet. Nunc autem traditiones Apostolicas non quibuslibet commendatae sunt, sed iuxta Paulum sapientibus & prudentibus, fidelibus quoque ac religiosis depositi sacramenti custodibus, qui etiam idonei sunt

C. 3. conclus. 5. & 6.  
Ad Gal. 1.  
1. quae 1.  
Marion.  
2. Tim. 2.  
C. 2.

LIBER TERTIUS.

... & alios docere. Quae de re Dionysius Timotheum diligentius admonet, ne sancta sanctorum efferat, ea partim rudibus exponens, sed sanctis solum sacrarum scriptarum intelligentias secretius pandat. Ob hanc enim causam primos illos nostros duces necessario summa & supersubstantialia partim scriptis, partim non scriptis, institutionibus, iuxta quod sacrae definitur leges, tradidisse. Quod quod, vt Cic. ait, suauis mores in re, traditione seruantur. Ne si scripto se neciantur omnia, & molestia illa fiant, de legum ac doctrinae codex sua mole & magnitudine terreat. Quid quod haec via, vel maxime ecclesiae commendatur auctoritas: quam vt ipse charitissime, Christus tantopere commendauit. Cum enim scripti sui non veris modo, sed sensum etiam in corde seruauit: verè, quod Apollonius dixit, columna est & firmamentum veritatis. Et equum erat, vt aliquis quasi lydius lapis in manu ecclesiae relinquere, quo falsas veritates doctrinas exploraret, verumque item scripturae sensum a falso discerneret. Sed de sensu haecenus. Nunc fundamentum illud confirmandum est, ostendendum, quae Apostolos euangelij doctrinam partim scripto, partim etiam verbo tradidisse. Cuius rei primum testes sunt Dionys. lib. de eccle. Hierar. c. 1. Clemens Alex. in lib. de pascha. apud Euseb. lib. 6. eccle. hist. c. 11. Et in libris Ieron. & 3. Origenes hom. 5. in Num. Papias apud Euseb. lib. 3. eccle. hist. ca. 39. Egesipp. eod. Euseb. auctore li. 4. eccle. hist. c. 8. Ignatius eodem Euseb. referente, li. 3. c. 26. Ireneus. li. 3. c. 2. & 4. Quam etiam Euseb. etulit lib. 4. eccle. hist. c. 14. & lib. 5. ca. 6. & 20. Tertullianus in li. de corona militis, Cyprianus de ablutione pedum, Epiphanius de haeresibus cum alias saepe, tum ibi maxime, vbi Ariano rum & Apostolorum dogmata coarguit, Hieronymus aduersum Luciferianos, Augustinus lib. de Baptif. contra Donatist. cap. 7. & lib. 4. cap. 24. & lib. 5. cap. 25. & 26. Damascenus li. 4. c. 13. & 17. Basil. in de Spir. san. c. 27. & 29. Refert autem ex his vnum & item alterum Gratia. in dist. 5. ecclesiasticarum, & 12. dist. c. illa autem. Potest igitur quaequã verè esse, quod sit huiusmodi virorum choro contra praesens sed si tanta nubes testiu haereticorum corda non mouet,

De eccle. Hierar. c. 1.  
In Ieron. in lib. 3. c. 26.  
Hic 79.  
C. 4.  
N 3 uer,

### DE TRADIT. APOSTOLICIS

uct, vel diuinis testimonijs moueantur. Quamquam, quod vno eodemque consensu totantique viri testati sunt, id non humanum, sed diuinum est. At suppetunt etiam scriptura diuinæ præclara testimonia. Scate, inquit Paulus, & tenere traditiones, quas accepistis siue per epistolas, siue per sermonem. Et rursus, Laudo autem vos fratres, quod, sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. Et eodem cap. postea, Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis. Et paulò post, Cætera, cum venero, disponam. Atque ad Timotheum, Formam habe sanorum verborum, ait, quæ à me audisti, bonum depositum custodi. Et deinceps: Quæ audisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Ac Ioannes in epistola 2. Plura, inquit, habens vobis scribere, nolui per chartam & atramentum: spero enim me futuram apud vos, & ore ad os loqui. Quid multa? Duas Petri epistolas habemus, & credimus mutum an nis 7. Antiochie sedisse, e linguam Romæ annis 25. Num nihil aliud verbo docuit, quam quod epistolis duabus scriptum reliquit? Quid? Andreas, Thomas, Bartholomæus, Philippus, nonne sine scriptura solo inter artem verbo ecclesias sibi destinatas & fundarunt in fide, & in religione continuerunt? Consentiamus igitur, quod negari non potest, fidei doctrinam non scripto totam, sed ex parte verbo ab Apostolis esse traditam.

### CAPVT. IIII.

*Vbi seruantur viæ ad traditiones Christi & Apostolorum inuestigandas.*

**H**ic igitur cognitis, restat illud explicandum, vbi totius orationis cardo versatur, quoniam modo Theologo constare possit, hoc aut illud dogma ab Apostolis esse traditum. Verbi causa ponamus aliqua, quæ pateant latius. Si in questionem veniat, Nû minores ordines, Ieiunium quadragesimæ, Baptisma paruulorum, Imaginum veneratiõem, Symbolum fidei, ex traditione Apostolorum habeamus: id nunc explicandum

### LIBER TERTIVS.

100

dam esse dicimus, si ne sit via aliqua plana & expedita, quas ad certam earum rerum intelligentiam valeat perueniri. Nõ enim sumus ij, qui Pharisæorum instar traditiones nostras velimus quasi diuinas & Apostolicas vendicare, sed vbiq; gentium copiamus, vt vera à falsis, ita à humanis diuina secerneret. Eo verò in loco maxime, vbi de dogmatis fidei catholice agitur. Quo in loco quidem reuera illustrandi permixta confusio perniciosissima est. Sunt igitur viæ quatuor aperte, quas si sequemur, traditionibus Apostolorum vestigandis minime aberrabimus.

Prima via ab Augustino aperitur cum alijs locis, tum lib. 4. cont. Donatist. in hæc verba: Quod vniuersa tenet ecclesia, nec concilij instituti, sed semper retentum est: non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur. Est autem ratio huius in promptu. Si enim consuetudinis cuiusquam diu in tota ecclesia obseruatae originem & principium, nec ad Summos Pontifices, nec ad concilia episcoporum referre possumus: sed ea consuetudo ad Apostolorum vsque tempora retro trahitur, conficitur plane illam ab Apostolis esse profectam. Vt si in dubium vocetur, An minores ordines, subdiaconatus, lecturatus, & ceteri, ex Apostolorum traditione in ecclesia sint, hunc in modum peruestigabitur. Si horum ordinum initium, vel à Damaso sit, vel à Symmacho, vel ab illo alio seu Pontifice, seu concilio, certe Apostolorum traditio non fuit: Sin ante quemcumque Pontificem, ante quodcumque etiam concilium, mentio huius rei apud priores habetur, donec ad Apostolorum tempora peruenitur est: tunc demum intelligimus, minores ordines ex apostolica traditione fuisse, vt & re vera fuerunt. Quoniã non posteriora modò, sed Ignatius epistola 8. ad Antiochenos, Dionysius 3. cap. Ecclesi. hierar. Clemens in epistola ad vnicuersos, Anacletus in decretis suis, eius rei tanquam in ecclesia iam acceptæ meminerunt. Eadẽ quoque ratione docebis, Ieiunij legem traditionis Apostolicæ fuisse. Cuius videlicet mentionẽ fecisse constat August. ad Cæsarianum epist. 80. & ad Ianuarium epist. 119. Hieron. ad Lactam de institutione filij, & lib. 2. aduers. Iovinian. & in Esaiam, ca. 38. Ambros. sermone 25. & 38. Chryl. ad

Cap. 24.

DE TRADIT. APOSTOLICIS

ad pop. Ant. homi. 3. & 16. Basilium cum in alijs concio-  
nibus, tum in eius initio, quam in edictos habuit, & in  
postiore de ieiunio, Concil. Nicen. refertur cap. 18. dicit  
cap. Habeatur, Cōcil. Laodic. multis capitibus, Sezome  
num hist. trip. lib. 1. c. 10. Origenem hom. 30. in Leuit. Itē  
nā apud Euf. ecd. hist. lib. 3. c. 24. Telephorum in epi-  
ad vniuersos, qui ieiunij nostri auctor falso à quibusdā  
existimatur. Quoniam in epi. 4 ad Philipp. eius rei prot.  
meminit: atque habemus etiam Canonem Apsto. 68.  
probarum etiam à Trullan. Synod. Canone 9. & Cano-  
ne 20. Quimobrem verè ac iure Theophilus Alex. libro  
Paschali primo & tertio, non solum legē ieiunij à maie-  
sticam traditionem. Et Epiphanius hæres. 80. vbi do-  
Arinam ecclesiæ docet & fidem, quæ traditione eccle-  
siastica seruat, cui meminit ieiunij quadragesimæ, tū  
dixit aperte Apostolos tradidisse ieiunia 4. & 6. feru-  
Atque Leo Papa in concione de Pentec. cuius initium  
Plenissime, ieiunium quatuor temporum Trinitatis ab  
Apostolis, dicit esse institutum. Hiero. autem ad Marcel-  
lam aduersus Montanum non obscure tradit, quā dra-  
gesimam nos secundum traditionem Apostolorum iei-  
nare. Quod verò in hoc exemplo fecimus, id facere per  
multa possumus: & hac eadem ratione parvulorum bap-  
tisma, cōsecrationem virginum, Monasticam professio-  
nem, lucernas in templis, ceterosq; luculentas, imaginum  
venerationē, & alia id genus, ab Apostolis tradita cōpro-  
bare. Sanè quod in morib. diximus, idem in fidei dogma-  
ta seruandū est, si vnumquodlibet nouū esse hæretici ca-  
lumniantur. Cuius rei illustre exemplū habes apud Euf.  
lib. ecd. hist. 3. ca. vlt. Sed nos pergamus ad reliqua.

Secunda itaq; via huic proxima, & ea quidē expedi-  
tior, est: Si quod fidei dogma patres ab initio secundum  
suorum temporum successione[m] concordissimè tenuer-  
unt, huiusq; contrarium vt hæreticum resutarunt. P-  
tamen è sacris literis non habetur, id nimirum per apo-  
stolicam traditionem habet ecclesiā. Exempla sunt, Per-  
petua beate Mariæ virginitas, Descensus Christi ad infer-  
ros, vt animam Adq; & reliquorum patrum, qui ibi tene-  
bantur,

Vide Euf.  
de tempo-  
ribus  
Fortè aut e  
hæc tempo-  
ra. retenti  
more ab A  
psto. ac  
cepto ser-  
uatum est.  
à Telepho-  
ro aut pri-  
mus legē  
prescrip-  
tū præceptū  
est.

LIBER TERTIVS.

ntur, crueret, Certus euangeliorum numerus, & cæ-  
tera id genus, quæ, ne longum faciam, non sunt annu-  
meranda. Omnia siquidem fidei dogmata ab apostolis  
accepit ecclesiā, vel scripto, vel verbo. Quoniam ij mini-  
sra fuere sermonis, nec vllas in fide nouas reuelationes  
ecclesiā habet: sed eas seruat, quas Apostoli per Spiritū  
sanctum fidei populo reliquerunt, quæadmodum po-  
tēta sumus demonstraturi.

Tertia via, si quicquam est nunc in ecclesiā commu-  
ni fidelium confessione probatum, quod tamen huma-  
na potestas efficere non potuit, id ex Apostolorum tra-  
ditione necessariò derivatum est. Vt vora dissolue-  
& remittere iuramenta, non erat humane potestatis: tū  
quæ iure nature vora nūcupata Deo reddere, & iuramē-  
ta seruare tenemur: humana verò facultas ea, quæ iure  
nature debita & cōsilitura sunt, condonare ac tollere nō  
potest: vt Gratia. 1. distinctio. statim à principio do-  
cet: tum etiam, quia in his, quæ superiori ex conuen-  
tione debentur, inferioris potestas nulla est. Eademque  
est ratio de matrimonij rati dūptione per monasticum  
solenne votum. Cū enim matrimonium etiam non con-  
summatum iure Eūgelicam legem iure esset nature in-  
dissolubile, nec esset in Rept. humana facultas vlla eius-  
modi matrimonij dirimendi, consequens fit, hunc eccle-  
siæ morem ex Christi & Apostolorum instituto descen-  
dise. Nec enim credi potest, ecclesiā Dei aliquam sibi  
potestatem generaliter vsu passē in his, quæ ad ius natu-  
re pertinerent, nisi quam Christo & Apostolis tradi-  
tione accepisset. Iam enim hic error esset grauis in mori-  
bus, in quibus ecclesiā errare non posse, suo loco o-  
stendimus. Nec me etiam est, quod Alexand. 3. aliter in  
postremo illo exemplo docere videatur. Cū enim illi  
esset obiectum, non posse per solenne religionis vo-  
tum matrimonij dirimi, quoniam scriptum esset, Quod  
Deus coniūxit, homo nō separet respondit, hoc scriptu-  
re testimonium de matrimonio consummato esse in-  
terpretandū. Quo videlicet responso significauit, matri-  
monium ratum, si consummatū non esset, licere huma-  
nitus separari. Veram vt omittam, quod verba illa Adq;

De con.  
cō. ca en  
publica.

## DE TRADIT. APOSTOLICIS

Hoc nunc nos ex ollibus meis, & caro de carne mea, &c. equibus dominus colligit, quod cōiunxisset Deus, id hominem separare nec debere, nec verò posse: eo tempore fuisse in paradiso delata, quo nondum erat matrimonii consummatū: utq; illud etiam præteream, quod matrimonij ipse contractus adeo natura sua firmus ac perpetuus est, ut ne voluntate quidem contrahentium dissolui possit; quæ tamen hominum conventionibus dirimendis, valere solet plurimum: Certè Theologis grauis simis semper absurdum visum est, matrimonium vllū per ho-

*De transla-  
tione. ca.  
quarto.*

minem separari. Quanto grauis Innocentius tertius alio sum quidem, sed ad hunc etiā locum apposite dixit, non hominē, sed Deum id soluere, quod Summus Pontifex non humana, sed diuina auctoritate dissolueret. Nimirum quod Dominus Petro dixit, Quodcumq; solueris super terram, &c. quousq; & quatenus, vel amplificandum esset, vel etiam cōstringendum, id ab Apostolis ecclesiam accepisse consentaneum est. Qui eiusmodi res ad ecclesie gubernationē necessarias sine dubio tradidit. Atque tradunt nonnulli, Ioannem Euāgelistam iubente Christo ab sponsa sua Euāgelij gratia fuisse se iunctum. Hieronymus certe, aduersus Iovinian. lib. Ioannem affirmat & virginem fuisse, & maritum. Teclam quoq; Epiphanius hære. 78. tradit à Paulo nuptijs exsolutam, cum sponsum haberet primarium visibis formosissimum: & virginem sanctam contempsisse terrenā, ut celestium potens efficeretur. Sed contra Alexandrum dicitur. Nam hoc forte dicit aliquis. Minime vero gentium. Nec enim statim Pontifici contrarius est, qui argumento, quo catholici vrgentur, aliam responsionē parat. De tertia igitur via dictum est satis.

Quarta via, eademq; & mollior, & tritior, est huiusmodi: Si vni ecclesiastici aliquod dogma, vel vnam quālibet consuetudinem vno ore tellentur nos ab Apostolis accepisse, sine dubio certum argumentum est, vti esse credamus. Vt imagines ab Apostolis esse traditas, patet in 7. Synodo generali, actione 6. dixerunt. Et symbolam fidei, quo vulgus fidem suam profiteretur, ecclesiā Apostolis tradentibus habuisse, auctores sunt Rufinus

*proxi-  
mum  
in tom. 8.  
euāgelij,  
quod Hiero-  
nymo  
molliori  
baunt.*

## LIBER TERTIVS.

102

in expositione symboli. Hieronymus ad Pammachium de erroribus Ioan. Hieroso. Ambrosius in sermone 38. de ieiunijs & quadragesima, Cassianus libro sexto ad Leonem imperatorem, Isidorus lib. 6. etymolo. cap. 18. Leo papa in epistola octaua & tertidecima ad Augustā, Clemens in epistola prima ad Iacobum, si Clemens tamen illius epistolæ auctor est. Sed de his hæstenus. Nam plura exempla ponere longum esset, nec ad rem. quam institimus, necessarium. Satis autem fuerit, quatuor vias demonstasse, quibus traditionem aliquam esse Apostolicam inuestigetur.